
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
« КЛИНИЧЕСКИЙ РОДИЛЬНЫЙ ДОМ № 6»

ПРИКАЗ

г.Омск 

от « /V?» 2025г.

Об утверждении Положения
об оказании медицинской помощи иностранным гражданам
(лицам без гражданства) в БУЗОО «КРД № 6»

Руководствуясь требованиями федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ 
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», - Федерального 
закона от 29.11.2010 N 326-ФЗ "Об обязательном медицинском страховании в 
Российской Федерации", Федерального закона от 25.07.2002 N 115-ФЗ "О правовом 
положении иностранных граждан в Российской Федерации", Федерального закона 
от 18.07.2006 N 109-ФЗ "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без 
гражданства в Российской Федерации", Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 8 мая 2025 г. N 631 "Об утверждении Правил оказания 
медицинской помощи иностранным гражданам на территории Российской 
Федерации"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие Положение об оказании медицинской помощи 
иностранным гражданам и лицам без гражданства в БУЗОО «Клинический 
родильный дом № 6» (Приложение № 1 к настоящему приказу).
2. Назначить ответственным лицом за организацию работы по оказанию 
медицинской помощи иностранным гражданам (лицам без гражданства) в БУЗОО 
«КРД № 6» заместителя главного врача по медицинской части Корфидову А.Р., 
заместителя главного врача по АПР Кошкину О.Н.;
3. Ответственным лицам:

3.1. обеспечить контроль за оказанием медицинской помощи иностранным 
гражданам (лицам без гражданства) в соответствии с утверждённым Положением;

3.2. обеспечить ознакомление с настоящим приказом заведующих отделений 
БУЗОО «КРД № 6», медицинских работников.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Главный врач С.И. Блауман

1



Приложение 1 
к приказу главного врача
БУЗОО/<КРД№ 6» 
от « Ж 2025 г. №£

Положение 
об оказании медицинской помощи иностранным гражданам 

и лицам без гражданства 
в БУЗОО «Клинический родильный дом № 6»

1. Общие положения

1.1 .Настоящее Положение (далее- Положение) определяет порядок оказания 
медицинской помощи иностранным гражданам и лицам без гражданства в 
медицинской организации —БУЗОО «Клинический родильный дом № 6» (далее - 
БУЗОО «КРД № 6», Учреждение).

1.2. Положение разработано в соответствии с:
- Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья 

граждан в Российской Федерации»;
- Федерального закона от 29.11.2010 N 326-ФЗ "Об обязательном медицинском 

страховании в Российской Федерации";
- Федеральным законом от 25.07.2002 N 115-ФЗ "О правовом положении 

иностранных граждан в Российской Федерации";
- Федеральным законом от 18.07.2006 N 109-ФЗ "О миграционном учете 

иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации",
- Постановлением Правительства Российской Федерации от 8 мая 2025 г. 

N 631 "Об утверждении Правил оказания медицинской помощи иностранным 
гражданам на территории Российской Федерации"

иными нормативными документами, регламентирующими оказание 
медицинской помощи в Российской Федерации.

1.3. Лица без гражданства, постоянно проживающие в Российской Федерации, 
пользуются правом на медицинскую помощь наравне с гражданами Российской 
Федерации, если иное не предусмотрено международными договорами Российской 
Федерации.

1.4. Иностранные граждане, постоянно и временно проживающие и временно 
пребывающие на территории Российской Федерации, имеют право на медицинскую 
помощь, в соответствии с законодательством и соответствующими 
международными договорами Российской Федерации.

2.Основные понятия, используемые в настоящем Положении

2.1. Скорая, в том числе скорая специализированная, медицинская помощь - 
оказывается при заболеваниях, несчастных случаях, травмах, отравлениях и других 
состояниях, требующих срочного медицинского вмешательства.

2



2.2. Экстренная медицинская помощь - медицинская помощь, оказываемая при 
внезапных острых заболеваниях, состояниях, обострении хронических заболеваний, 
представляющих угрозу жизни пациента.

2.3. Медицинская помощь в неотложной форме - медицинская помощь, 
оказываемая при внезапных острых заболеваниях, состояниях, обострении 
хронических заболеваний без явных признаков угрозы жизни пациента;

2.4. Медицинская помощь в плановой форме - медицинская помощь, которая 
оказывается при проведении профилактических мероприятий, при заболеваниях и 
состояниях, не сопровождающихся угрозой жизни пациента, не требующих 
экстренной и неотложной медицинской помощи, и отсрочка оказания которой на 
определенное время не повлечет за собой ухудшение состояния пациента, угрозу его 
жизни и здоровью.

3.Ор ганизация оказания медицинской помощи иностранным гражданам 
(лицам без гражданства) в медицинской организации

3.1. При обращении иностранного гражданина за медицинской помощью в 
медицинскую организацию оказание медицинской помощи осуществляется в 
соответствии с Правилами оказания медицинской помощи иностранным гражданам 
на территории Российской Федерации, утвержденными Постановлением
Правительства Российской Федерации от 8 мая 2025 г. N 631 "Об утверждении 
Правил оказания медицинской помощи иностранным гражданам на территории 
Российской Федерации"

3.2. Для оказания медицинской помощи иностранному гражданину (лицу без 
гражданства) в Учреждение необходимо идентифицировать личность гражданина. В 
процессе идентификации медицинский работник осуществляет следующие 
действия:

3.2.1. Проверка документов, удостоверяющих личность гражданина (при 
необходимости-документа, подтверждающего полномочия сопровождающего его 
законного представителя);

3.2.2. Фиксирование сведений о гражданине (сопровождающем его законном 
представителе) в медицинской документации на бумажном носителе или 
электронном виде.

3.2.3. Идентификация включает в себя установление следующих сведений в 
отношении гражданина:
- . фамилия, имя, а также отчество (при наличии);
- . гражданство (в отношении иностранных граждан);
- . число, месяц и год рождения гражданина;
- . реквизиты документа, удостоверяющего личность;
- . данные документа, подтверждающего право иностранного гражданина или лица 
без гражданства на пребывание (проживание) в Российской Федерации (вид на 
жительство либо разрешение на временное проживание);
- адрес места жительства (регистрации) или места пребывания;

з



- данные договора (полиса) обязательного медицинского страхования (для 
постоянно или временно проживающих в Российской Федерации иностранных 
граждан, лиц без гражданства);

данные договора (полиса) добровольного медицинского страхования, 
заключенного со страховой организацией, созданной соответствии с 
законодательством Российской Федерации, либо договора о предоставлении 
платных медицинских услуг, заключенного с медицинской организацией, 
находящейся в субъекте Российской Федерации, на территории которого гражданин 
намеривается осуществлять трудовую деятельность (для временно пребывающих 
иностранных граждан, лиц без гражданства, осуществляющих трудовую 
деятельность на территории РФ).

3.2.4. Для иностранных граждан документом, удостоверяющим личность, 
является паспорт иностранного гражданина либо иной документ, установленный 
федеральным законом или признаваемый в соответствии с международным 
договором РФ в качестве документа, удостоверяющего личность.

3.2.5. Документами, удостоверяющими личность лица без гражданства в 
Российской Федерации, являются:

- документ, выданный иностранным государством и признаваемый в 
соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве 
документа, удостоверяющего личность лица без гражданства;

- разрешение на временное проживание;
- вид на жительство;
- иные документы, предусмотренные федеральным законом или признаваемые 

в соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве 
документов, удостоверяющих личность лица без гражданства.

3.3. Скорая, в том числе скорая специализированная, медицинская помощь 
оказывается иностранным гражданам при заболеваниях, несчастных случаях, 
травмах, отравлениях и других состояниях, требующих срочного медицинского 
вмешательства. Указанная медицинская помощь оказывается иностранным 
гражданам(лицам без гражданства) медицинскими организациями государственной 
и муниципальной систем здравоохранения бесплатно.

3.4. Медицинская помощь в экстренной форме при внезапных острых 
заболеваниях, состояниях, обострении хронических заболеваний, представляющих 
угрозу жизни пациента, оказывается иностранным гражданам (лицам без 
гражданства) медицинской организацией безотлагательно, и бесплатно.

3.5. В медицинской организации при обращении иностранного гражданина с 
подозрением на наличие внезапных острых заболеваний, состояний, обострении 
хронических заболеваний, представляющих угрозу жизни, в том числе при неясных 
(неопределённых, требующих уточнения) жалобах, иностранный гражданин (лицо 
без гражданства) с целью определения, уточнения нуждаемости в экстренной форме 
медицинской помощи осматривается врачом медицинской организации, а в случае 
его отсутствия иным медицинским работником.

3.6. Медицинская помощь в неотложной форме (за исключением скорой, в том 
числе скорой специализированной, медицинской помощи, оказываемой 
медицинскими организациями государственной и муниципальной систем 

4



здравоохранения) и плановой форме оказывается иностранным гражданам в 
соответствии с договорами о предоставлении платных медицинских услуг либо 
договорами добровольного медицинского страхования и (или) заключенными в 
пользу иностранных граждан, являющиеся застрахованными лицами в соответствии 
с Федеральным законом "Об обязательном медицинском страховании в Российской 
Федерации", временно пребывающие и осуществляющие трудовую деятельность на 
территории Российской Федерации иностранные граждане, лица без гражданства (за 
исключением высококвалифицированных специалистов, а также иностранных 
граждан, осуществляющих в Российской Федерации трудовую деятельность в 
соответствии со статьей 13.5 Федерального закона от 25 июля 2002 года N 115-ФЗ 
"О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации"), 
договорами в сфере обязательного медицинского страхования.

3.7. Иностранные граждане, являющиеся застрахованными лицами в 
соответствии с Федеральным законом "Об обязательном медицинском страховании 
в Российской Федерации", имеют право на бесплатное оказание медицинской 
помощи в рамках обязательного медицинского страхования, если иное не 
предусмотрено Правилами, утвержденными Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 8 мая 2025 г. N 631.

3.8. -Временно пребывающие и осуществляющие трудовую деятельность на 
территории Российской Федерации иностранные граждане, лица без гражданства (за 
исключением высококвалифицированных специалистов, а также иностранных 
граждан, осуществляющих в Российской Федерации трудовую деятельность в 
соответствии со статьей 13.5 Федерального закона от 25 июля 2002 года N 115-ФЗ "О 
правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации") приобретают 
право на бесплатное оказание медицинской помощи при наступлении страхового 
случая в рамках обязательного медицинского страхования при соблюдении условий, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 29.11.2010 N 326-ФЗ 
"Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации" при уплате за 
них страхователями, страховых взносов на обязательное медицинское страхование в 
течение не менее трех лет.

3.9.В остальных случаях (за исключением случаев оказания медицинской 
помощи в экстренной форме, скорой, в том числе, скорой специализированной 
медицинской помощи) иностранный гражданин (лицо без гражданства) может 
получить медицинскую помощь в БУЗОО «КРД № 6» на платной основе:

3.9.1. как частное/физическое лицо - на основании договора о предоставлении 
платных медицинских услуг, заключенному между гражданином и БУЗОО «КРД № 
6» в кассе платных медицинских услуг; в этом случае пациент оплачивает 
медицинские услуги самостоятельно;

3.9.2. как клиент страховой компании при наличии полиса добровольного 
медицинского страхования, заключенного со страховой компанией — партнером 
БУЗОО «КРД № 6». Фактическое оказание медицинских услуг осуществляется 
только при наличии гарантийного письма от страховой компании.

3.9.3. как сотрудник компании- юридического лица, либо если какое-либо 
юридическое лицо готово оплатить лечение данному гражданину — по договору, 
заключенному между юридическим лицом-работодателем или другим юридическим 

5



лицом, готовым заключить договор с БУЗОО «КРД № 6» и оплатить лечение. 
Фактическое оказание платных медицинских услуг осуществляется по условиям 
договора (при наличии перечня услуг в договоре), либо при наличии гарантийного 
письма от юридического лица.

3.9.4. Платные медицинские услуги гражданам оказываются по прейскуранту 
платных медицинских и иных платных услуг, утвержденному в БУЗОО «КРД № 6».

3.10. Медицинская помощь в плановой форме оказывается при условии 
предоплаты медицинских услуг исходя из предполагаемого объема предоставления 
этих услуг (за исключением случаев оказания медицинской помощи в экстренной 
форме и скорой, в том числе, скорой специализированной медицинской помощи).

^Информирование иностранных граждан о получении медицинской 
помощи в медицинской организации

4.1. При обращении иностранного гражданина в медицинскую организацию 
по поводу оказания медицинской помощи медицинская организация обеспечивает 
его информирование о Правилах оказания медицинской помощи иностранным 
гражданам (лицам без гражданства) на территории Российской Федерации, 
утверждённых - Постановлением Правительства Российской Федерации от 8 мая 
2025 г. N 631 "Об утверждении Правил оказания медицинской помощи 
иностранным гражданам на территории Российской Федерации"

С этой целью указанные Правила размещаются на:
- официальном сайте медицинской организации в сети Интернет;
- на информационных стендах, в удобных, доступных для посетителей местах 

медицинской организации.
4.2. Личное информирование иностранного гражданина о Правилах оказания 

медицинской помощи иностранным гражданам на территории Российской 
Федерации осуществляется медицинским работником медицинской организации 
только после точного установления нуждаемости иностранного гражданина в той 
или иной форме медицинской помощи (экстренной, неотложной и плановой). В 
случае нуждаемости иностранного гражданина в медицинской помощи в экстренной 
форме информирование осуществляется после устранения угрозы для жизни 
иностранного гражданина и стабилизации его состояния.

4.3 .Информирование иностранного гражданина о своих правах и 
обязанностях, состоянии своего здоровья, выборе лиц, которым в интересах 
пациента может быть передана информация о состоянии его здоровья 
осуществляется в соответствии с Порядком информирования пациента о своих 
правах и обязанностях, состоянии своего здоровья, выборе лиц, которым в 
интересах пациента может быть передана информация о состоянии его здоровья, 
принятым в медицинской организации.

4.4. Иностранные граждане, являющиеся застрахованными лицами 
в соответствии с Федеральным законом «Об обязательном медицинском 
страховании в Российской Федерации», информируются в медицинской 

6



организации о правах и обязанностях застрахованных по обязательному 
медицинскому страхованию граждан при оказании медицинской помощи.

4.5. При оказании иностранному гражданину медицинской помощи на 
платной основе осуществляется его информирование в соответствии с Положением 
об оказании платных медицинских и иных платных услуг, принятым в медицинской 
организации.

4.6. Организацию непосредственного информирования иностранных граждан 
по вопросам оказания платных медицинских услуг при их личном обращении в 
медицинскую организацию осуществляется при заключении договора на получение 
платных медицинских услуг. В том числе до иностранного гражданина доводится 
следующая информация:

- о Правилах предоставления медицинскими организациями платных 
медицинских услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от И мая 
2023 г. N 736 "Об утверждении Правил предоставления медицинскими 
организациями платных медицинских услуг, внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу постановления 
Правительства Российской Федерации от 4 октября 2012 г. N 1006"

- о Правилах поведения пациента в медицинской организации;
- о возможности получения соответствующих видов и объемов медицинской 

помощи без взимания платы в рамках территориальной программы государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (для 
застрахованных по ОМС иностранных граждан);

- о правах и обязанностях пациента при оказании платных медицинских услуг.
До сведения иностранного гражданина доводится иная необходимая 

информация для получения платных медицинских услуг.

б.Оказание медицинской помощи иностранным гражданам в 
соответствии с международными договорами

5.1.В случае если международным договором Российской Федерации 
установлен иной порядок оказания медицинской помощи иностранным гражданам, 
применяются правила международного договора.

б.Ответственность за оказание медицинской помощи 
иностранным гражданам

6.1.Отвтенность за организацию оказания медицинской помощи иностранным 
гражданам (лицам без гражданства) в медицинской организации несёт 
руководитель медицинской организации. Руководитель БУЗОО «КРД № 6» своим 
приказом определяет лицо, ответственное за организацию работы по оказанию 
медицинской помощи иностранным гражданам (лицам без гражданства) в 
соответствии с настоящим Положением.

7



6.2. Медицинские работники, оказывающие медицинскую помощь 
иностранным гражданам (лицам без гражданства) в Российской Федерации, несут
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.3. Лица, допустившие нарушения настоящего Положения и/или иных 
документов, регламентирующих оказание медицинской помощи иностранным 
гражданам в Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

7.3аключительные положения.

7.1. Настоящее Положение вступает в силу с 01.09.2025 года.
7.2. При необходимости приведения настоящего Положения в соответствие с 

вновь принятыми законодательными актами, изменения вносятся на основании 
Приказа главного врача БУЗОО «КРД № 6».

8



ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОКАЗАНИИ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ 
ИНОСТРАННЫМ ГРАЖДАНАМ (ЛИЦАМ БЕЗ ГРАЖДАНСТВА)

В БУЗОО «КЛИНИЧЕСКИЙ РОДИЛЬНЫЙ ДОМ № 6»

Постановлением Правительства РФ от 08.05.2025 г N 631 утверждены Правила 
оказания медицинской помощи иностранным гражданам на территории 
Российской Федерации (далее - Правила).

Пунктами 3, 5 Правил определено, что бесплатно медицинская помощь 
предоставляется медицинскими организациями иностранным гражданам в 
следующих случаях:

■ Медицинскими организациями при необходимости оказания медицинской 
помощи в экстренной форме при внезапных острых заболеваниях, 
состояниях, обострении хронических заболеваний, представляющих угрозу 
жизни пациента;

■ Иностранным гражданам, являющимся застрахованными лицами в 
соответствии с Федеральным законом "Об обязательном медицинском страховании в 
Российской Федерации" (имеющим полис ОМС);

■ медицинскими организациями государственной и муниципальной систем 
здравоохранения при оказании скорой, в том числе скорой 
специализированной, медицинской помощи при заболеваниях, несчастных 
случаях, травмах, отравлениях и других состояниях, требующих срочного 
медицинского вмешательства.

Согласно п. 6 Правил медицинская помощь в неотложной форме (за 
исключением скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской 
помощи/, оказываемой медицинскими организациями государственной и 
муниципальной систем здравоохранения) и плановой форме оказывается 
иностранным гражданам в соответствии с договорами о предоставлении 
платных медицинских услуг либо договорами добровольного медицинского 
страхования и (или) заключенными в пользу иностранных граждан 
договорами в сфере обязательного медицинского страхования.

Таким образом, медицинская помощь по родоразрешению оказывается 
бесплатно, дальнейшее пребывание и лечение в стационаре является платным, в 
соответствии с утвержденным прейскурантом.

Согласно п.4, и п.5.Правил иностранные граждане, являющиеся 
застрахованными лицами в соответствии с Федеральным законом "Об обязательном 
медицинском страховании в Российской Федерации", имеют право на бесплатное 
оказание медицинской помощи в рамках обязательного медицинского страхования 
(при наличии полиса ОМС).

Полис выдается страховыми медицинскими организациями.

9



Полис ОМС могут оформить те иностранные граждане, у которых есть 
разрешение на временное проживание, или вид на жительство, или удостоверение 
беженца (свидетельство о предоставлении временного убежища), иные 
необходимые документы.
Более подробную информацию об оформлении полиса ОМС иностранным 
гражданам можно получить на сайте Территориального фонда ОМС Омской 
области www.omsomsk.ru, а также по телефону контакт-центра: 
+7(800)200-11-95.

Временно пребывающие и осуществляющие трудовую деятельность на 
территории Российской Федерации иностранные граждане, лица без гражданства 
(за исключением высококвалифицированных специалистов, а также иностранных граждан, 
осуществляющих в Российской Федерации трудовую деятельность в соответствии со статьей 13.5 
Федерального закона от 25 июля 2002 годаЫ 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан 
в Российской Федерации") приобретают право на бесплатное оказание медицинской 
помощи при наступлении страхового случая в рамках обязательного медицинского 
страхования при соблюдении условий, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона от 29.11.2010 N 326-ФЗ "Об обязательном медицинском 
страховании в Российской Федерации" при уплате за них страхователями, 
страховых взносов на обязательное медицинское страхование в течение не менее 
трех лет.

10

http://www.omsomsk.ru

